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Besvarelse af§ 37 spørgsmål nr. 068/2026 - vedrørende informationsmateriale om 
alle Grønlands byer, bygder og bosteder. 

Kære Mette Arqe-Hammeken 

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til lnatsisartuts forretningsorden. Jeg 
vil besvare dem herunder. 

1. Hvor meget vil det koste at lave og færdiggøre informationsmateriale/fol­
der, om Grønlands alle byer, bygder og bosteder, samt byer og bygder der 
er lukket og skrive historierne omkring dem hver især, så de kan anven­
des i folkeskoler og uddannelsesinstitutioner? 

Svar: Det stillede spørgsmål omfatter en meget bred opgave, hvor de samlede omkost­

ninger i væsentlig grad vil afhænge af projektets nærmere afgrænsning og ambitionsni­

veau. 

Omkostningerne vil blandt andet afhænge af antallet af lokaliteter, der ønskes beskrevet, 
detaljeringsgraden af de historiske fremstillinger, valg af sprog (grønlandsk, dansk og 

eventuelt engelsk), samt hvorvidt materialet skal udarbejdes som trykt materiale, digitalt 

materiale eller en kombination heraf. Herudover vil inddragelse af lokalhistorisk viden og 

faglige eksperter have betydning for både kvalitet og ressourceforbrug. 

Udarbejdelse af undervisningsmaterialer forudsætter endvidere en redaktionel og didak­

tisk bearbejdning, hvor indholdet tilpasses elevernes niveau og læringsmål. Dette inde­

bærer blandt andet, at materialet struktureres pædagogisk, så der er en tydelig sammen­

hæng mellem mål, indhold og aktiviteter, og at det udvikles i samarbejde med fagpersoner 

med henblik på at sikre kvalitet og anvendelighed i undervisningen. 

Naalakkersuisut vurderer på den baggrund, at der vil være tale om et ressourcekrævende 

projekt, som - afhængigt af ambitionsniveauet - vil kræve en ikke uvæsentlig økonomisk 

prioritering. 

Uddannelsesstyrelsens undervisningsmiddelforlag, lliniusiorfik, har udarbejdet estimater 
til 3 forskellige scenarier på baggrund af forlagets erfaring og tidligere udgivelser. 

Beregningerne tager udgangspunkt i produktion af foldetavler, faktabøger og digitalt 
undervisningsmateriale - fra ide til færdigt produkt. Følgende poster indgår i 
beregningen: forfatterhonorar, redaktørtid, oversættelse, illustrationer, billedkøb, grafisk 
opsætning, korrekturlæsning, faglig kvalitetssikring, tryk samt fragt til Nuuk. 
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Efterfølgende distribution af materialer fra Nuuk til byer og bygder m.fl. er ikke medtaget 
i estimaterne. 

Scenarie 1: Omfatter foldetavler i A2 størrelse, som indeholder både fakta og 
historik for den specifikke by, bygd eller bosted. Dette anslås forsigtigt at ville koste 
mindst 13 mio. kr. 

Scenarie 2: Omfatter faktabøger der indeholder fakta og historik for hvert distrikt 
(her tænkes på en faktabog pr. by og dennes omkringliggende bygder og bosteder). 
Det er llinniusiorfiks erfaring at en udgivelse på 30 sider med hardcover omslag 
koster ca. kr. 120.000. 

Scenarie 3: Omfatter udvikling af en app, som et eventuelt supplement til scenarie 1 
og 2. 

Som tredje scenarie kan der udvikles en app med henblik på formidling og 
anvendelse i både folkeskolen , uddannelsesinstitutioner og blandt den brede 
befolkning. 

Det økonomiske omfang vedrørende scenarie 3 er i væsentlig grad afhængigt af 
appens funktionelle og tekniske kompleksitet. Alt afhængigt af dette kan udviklingen 
af en app koste fra kr. 300.000 op til kr. 1.500.000. 

Derudover skal det bemærkes, at der allerede i dag findes omfattende og 

forskningsbaseret materiale om Grønlands byer og bygder, herunder den digitale 
udgivelse Trap Grønland, som indeholder beskrivelser af både nuværende og tidligere 

bosteder. Desuden findes der relevante samlinger hos Kalaallit Nunaanni Katersugaasiviit 

og Nunatta Atuagaateqarfia. Endvidere har Uddannelsesstyrelsens 

undervisningsmiddelforlag, llinniusiorfik, allerede udgivet en række 
undervisningsmaterialer til folkeskolen, som blandt andet omhandler Grønlands geografi, 

kultur og historie, og som kan inddrages i undervisningen. 

Med venlig hilsen 
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